РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

ВЕРХОВСКИЙ  РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ СКОРОДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   «10» апреля 2019г.                                                            № 5
    с.Скородное

О мероприятиях по обеспечению пожарной

безопасности на территории Скородненского

 сельского поселения
В  соответствии  с  постановлением Правительства Российской  Федерации от  25.04.2012  №  390  «О  противопожарном  режиме»,  а  также  в  целях недопущения  возникновения  неконтролируемых  палов  сухой  растительности и  термических  точек,  переброса  огня  от  возгораний  сухой  травянистой растительности  на  здания  и  сооружения  населенных  пунктов  после схода снежного покрова:
провести  комплекс  мероприятий  по  уборке  и  очистке  территорий  в  границах населенных  пунктов  от  сухостоя,  сгораемого  мусора,  усохшей  травяной растительности;

обеспечить  очистку  территории,  прилегающей  к  лесу,  от  сухой  травянистой растительности,  пожнивных  остатков,  валежника,  порубочных  остатков, мусора и других  горючих материалов  на полосе  шириной  не  менее  10  метров от  леса  либо  отделить  лес  противопожарной  минерализованной  полосой шириной не менее 0,5  метра или иным противопожарным барьером ПОСТАНОВЛЯЮ:
организовать  совместно  с  отделом  сельского  хозяйства  администрации района  проведение  разъяснительной  работы  с  руководителями сельскохозяйственных  организаций,  главами  крестьянско-фермерских хозяйств  и  населением  по  недопущению  случаев  сжигания  усохшей  травяной растительности,  пожнивных  остатков  и  мусора,  а  также  принятию  мер  по защите  сельскохозяйственных  угодий  от  зарастания  сорной  растительностью и  своевременному  проведению  сенокошения  на  сенокосах  с  указанием  мер административной  ответственности  в  соответствии  с  действующим законодательством Российской  Федерации;

-  в ходе  адресной разъяснительной работы  организовать  проведение  сходов с населением по разъяснению требований пожарной  безопасности;

-  организовать  через  средства  массовой  а  также  путем  сходов  граждан информации  доведение  требований  пожарной  безопасности  в

пожароопасном  периоде  и  алгоритма действий  в  случае  обнаружения  очагов природных  пожаров,  а  также  напомнить  гражданам,  что  за  нарушение требований  пожарной  безопасности  предусмотрена  административная ответственность  в  соответствии  с  частью  1  статьи  20.4  КоАП  РФ  в  виде предупреждения  или  наложения  административного  штрафа  на  граждан  в размере  от  2000  до  3000  рублей,  на  должностных  лиц  -  от  6000  до  15000 рублей,  на юридических лиц -  от  150000 до 200000 рублей
И.о. главы администрации                                    Л.И.Лаушкина